
Dato: 3. december 2001
FOB j.nr.: 004-025/2001

Samtlige politikredse
Rigspolitichefen
Samtlige kommunale redningsberedskaber
Samtlige importører af kategori II-fyrværkeri og 
grossister
Dansk Handel og Service
Danmarks Tapet- og Farvehandler Forening

Opbevaring af fyrværkeri i containere

I september og oktober i år blev der gennemført en række forsøg med afbrænding af fyrvær-
keri opbevaret i container. De fleste forsøg forløb som forventet med en kraftig brand til føl-
ge, men ved nogle af forsøgene kunne man iagttage en voldsom reaktion. Specielt ved to for-
søg - med hver sin type raket - var reaktionen så voldsom, at containerne blev ødelagt. Det 
bemærkes, at disse raketter ikke længere markedsføres på det danske detailmarked.

På baggrund af en gennemgang af databladene for de to raketter finder Beredskabsstyrelsen, 
at den voldsomme reaktion må tilskrives en kombination af raketternes konstruktion og kemi-
ske indhold og det forhold, at der blev afbrændt en større og samlet mængde - 100 kg - af den 
samme raket og uden tilstedeværelse af andet fyrværkeri.

Fyrværkeribranchen har over for Beredskabsstyrelsen oplyst, at ved opbevaring af fyrværkeri 
i container i detailleddet forekommer de enkelte typer af raketter kun i begrænset mængde 
sammen med de øvrige fyrværkeriartikler, der forhandles i den enkelte butik. Et typisk vare-
sortiment omfatter 50 - 100 forskellige fyrværkeriartikler.

Styrelsen har yderligere gennemgået databladene for et antal raketter med henblik på at iden-
tificere andre typer af raketter, som kunne formodes at give anledning til en voldsom reakti-
on. Nogle af disse raketter - raketter med en kemisk sammensætning svarende til de raketter, 
der udløste den voldsomme reaktion - indgik i en ny forsøgsrække. Disse forsøg har ikke af-
sløret nogen entydig sammenhæng mellem det kemiske indhold af raketterne, raketternes 
konstruktion og en eventuel voldsom reaktion i forbindelse med brand.

Forsøgene understregede imidlertid endnu engang, at en brand i en container med fyrværkeri 
kan udvikle sig kraftigt. Beredskabsstyrelsen skal derfor indskærpe vigtigheden af, at opbeva-
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ring af fyrværkeri i containere sker i overensstemmelse med Beredskabsstyrelsens Tekniske 
forskrifter for fyrværkeri fra november 1999.

Opmærksomheden henledes særligt på, at containere skal holdes aflåst, når der ikke indsættes 
eller udtages varer. Det er i den forbindelse vigtigt at sikre sig, at låseanordningerne er så for-
svarlige, at uvedkommendes adgang i videst muligt omfang forhindres, således at risikoen for 
brand formindskes mest muligt.

Endvidere henledes opmærksomheden på, at tobaksrygning er forbudt i containere, hvor der 
opbevares fyrværkeri, at containere med fyrværkeri skal holdes rene og ryddelige, at opbeva-
ring skal ske i godkendt emballage, og at ud- og indpakning ikke må finde sted i containere til 
opbevaring af fyrværkeri.

Brancheforeningerne bedes orientere medlemmerne herom.

Med venlig hilsen

Jan Petersen


